
ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA  VĂLENI 
CONSILIUL LOCAL VĂLENI      
 

           H O T Ă R Â R E    Nr.37 /  2024 
privind  stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici  și  personalului contractual din aparatului de 

specialitate al Primarului comunei  Văleni, județul Vaslui. 
               Având în vedere : 
 - referatul de aprobare  nr.3736 / 29 mai 2024 prin care Primarul comunei Văleni propune salarizarea funcționarilor 
publici și a personalului contractual din aparatul de specialitate a primarului comunei, începand cu 01.06.2024; 
 - raportul de specialitate nr. 3737 din 29 mai 2024, al compartimentului de resurse umane din aparatul de 
specialitate al primarului comunei; 
 - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local  al comunei Văleni ; 

- prevederile art. II din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.53/23.05.2024 privind măsuri referitoare la 
salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară,precum și reglementarea unor aspecte 
organizatorice; 

- prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările 
ulterioare, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul de 
specialitate al primarului și din instituțiile și serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C pozițiile 
23—28 vor beneficia, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% față de nivelul acordat 
pentru luna decembrie 2023; 

- prevederile Hotararii Consiliului local Văleni nr.61 / 29.11.2023  pentru  aprobarea organigramei si  a 
statului de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului comunei Văleni, județul Vaslui; 

- prevederile art.155,alin.1,lit.”e”din Ordonanta de urgenta  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 7 ,art.164 alin. (1^2) din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - art.20 alin.(1) lit. h) şi i) şi art.55 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind Finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, județul Vaslui  

 
                                                          H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art.1. –  Se aprobă majorarea salariului de baza  funcționarilor publici  și personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei    Văleni , judeţul Vaslui, începând cu luna iunei 2024, cu 
un procent de 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023,conform anexei  nr. 1  și 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.2. Primarul comunei  Văleni, judeţul Vaslui, prin compartimentul contabilitate,  va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.   
     Art.3. –  Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, în monitorul 
oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni. 
     Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Vaslui, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 
           Văleni, 28 iunie 2024 

 PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
           CONSILIER,  
 MOLDOVIANU Dumitru                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 
                  SECRETAR GENERAL  

                         Dandeș Sandu 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

 

Nr.total  al   consilierilor =15      VOTURI: -pentru: 14  

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                   -contra:   0 

Nr.total al consilierilor absenți =  0                                   -abțineri: 1 



ROMÂNIA                    

JUDEŢUL VASLUI                           

U.A.T. VĂLENI                                                                                                                                       

CONSILIUL LOCAL VĂLENI       Anexa nr. 1   

 

 la  hotărâra nr. 37/28 iunie 2024 privind stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, 

judeţul Vaslui, cu luna iunie 2024 

 

Salariile  funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, 

judeţul Vaslui 

a) Salarii de baza pentru funcțiile publice de conducere 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Nivelul 

studii-lor 

Salariul de bază* 

cu luna iunie 2024 

1 Secretar general al unităţii administrativ - 

teritoriale 

S 10580 

 

*Notă: Salariile de baza pentru funcțiile publice de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la 

nivel maxim 

b) Salarii de baza pentru funcțiile publice de execuție 

 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 
Salariul de bază  

cu luna iunie 2024 
Gradația 0 

1 Consilier, inspector, grad profesional superior S 7590 

2 Consilier, inspector, grad profesional principal S 7073 

3 Consilier, inspector, grad profesional asistent S 6877 

4 Consilier, inspector, grad profesional debutant S 6613 

5 Referent, grad profesional superior M 6297 

6 Referent, grad profesional principal M 5998 

7 Referent, grad profesional asistent M 5704 

8 Referent, grad profesional debutant M 5584 

Notă:  

1. Salariile de bază pentru funcțiile publice generale de execuție sunt pentru gradația 0. 

Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 

potrivit prevederilor art. 10 din Legea-cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice. 

2. Salariile de bază pentru funcțiile publice de execuție din aparatul de specialitate al 

primarului se stabilesc prin înmulțitea coeficienților, corespunzători fiecărei funcții, prevăzuți în anexa 

cu salariul minim brut pe țară garantat în plată în vigoare prevăzut la art.164 alin. (1) din Legea nr. 

53/2003 – Codul muncii, republicată cu modificările și completările ulterioare și se modifică 

corespunzător. 

Văleni  - 28 iunie 2024 

 

          Președinte de ședință,                                                                       Contrasemnează, 

             Consilier:                                                                                      Secretar general, 

       MOLDOVIANU Dumitru                                                                  DANDEȘ Sandu 



ROMÂNIA                                          

JUDEŢUL VASLUI                          

U.A.T. VĂLENI             

CONSILIUL LOCAL VĂLENI     Anexa nr. 2   

 

 la proiect de hotărâre nr. 37 /28 iunie 2024 privind stabilirea salariilor de bază ale 

funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui, cu luna iunie 2024 

 

Salariile  personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, 

judeţul Vaslui 

 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 
Salariul de bază  

cu luna iunie 

2024 
Gradația 0 

1 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil, 

arhitect, referent de specialitate, inspector casier, gradul IA 

S 

6469 

2 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil, 

arhitect, referent de specialitate, inspector casier, gradul I 

S 

6297 

3 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil, 

arhitect, referent de specialitate, inspector casier, gradul II 

S 

6153 

4 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil, 

arhitect, referent de specialitate, inspector casier, debutant 

S 

5997 

5 Referent, inspector, arhivar, referent casier, gradul IA M 5727 

6 Referent, inspector, arhivar, referent casier, gradul I M 5555 

7 Referent, inspector, arhivar, referent casier, gradul II M 5400 

8 Referent, inspector, arhivar, referent casier, debutant M 5152 

9 Guard M;G 5083 

10 Şofer I M;G 5003 

11 Şofer II M;G 4945 

12 Muncitor calificat I M;G 4773 

13 Muncitor calificat II M;G 4641 

14 Muncitor calificat III M;G 4480 

15 Muncitor calificat IV M;G 4307 

 

Notă:  

1. Salariile de bază pentru personalul contractual de execuție sunt pentru gradația 0. 

Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se detarmină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 

potrivit prevederilor art. 10 din Legea-cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice. 

2. Salariile de bază stabilite pentru funcțiile prevăzute la gradul IA sau treapta IA, potrivit 

nivelului studiilor se utilizează pentru salarizarea funcțiilor de la cabinetul primarului și cabinetele 

viceprimarilor. 

3. Salariile de bază pentru personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului 

se stabilesc prin înmulțitea coeficienților, corespunzători fiecărei funcții, prevăzuți în anexa cu salariul 

minim brut pe țară garantat în plată în vigoare prevăzut la art.164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – 

Codul muncii, republicată cu modificările și completările ulterioare și se modifică corespunzător. 

Văleni  - 28 iunie 2024 

 

          Președinte de ședință,                                                                          Contrasemnează, 

             Consilier:                                                                                             Secretar general, 

       MOLDOVIANU Dumitru                                                                         DANDEȘ Sandu 

 

     



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.37/28.06.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □X simplă □ absolută □ 
calificată2 

28.06.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 02.07.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 05.07.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 07.07.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

28.06.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

 


